CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES

CNPJ: 08.393.001/0001-55 –AVENIDA EGÍDIO CHAGAS DO NASCIMENTO,636 CEP:59990-00

________________________________________________________________________________________________________________

Avenida: Egídio Chagas do Nascimento, 636 –CENTRO- CNPJ: 08.393.001/0001-55

CEP: 59990-000 –Rafael Fernandes-RN

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 028/2023

DISPÕE SOBRE TORNAR CIDADÃO

RAFAELENSE A PESSOA RUTH CRISTINA

ISIDORO COSTA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e com

amparo no Regimento Interno desta Casa Legislativa, na Lei Orgânica deste Município e na

Constituição da República Federativa do Brasil, vem apresentar o seguinte Projeto de Lei para que

seja apreciado e votado, pelo Plenário desta Casa Legislativa e contando com a aprovação, seja

enviado ao Sr. Francisco Bruno Ferreira da Costa, Prefeito Municipal:

Art. 1° - Este Projeto de Lei do Legislativo, tem o intuito de tornar cidadão Rafaelense a

pessoa RUTH CRISTINA ISIDORO COSTA, e dá outras providências.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Rafael Fernandes/RN, em 22 de Setembro de 2023.

Francisco Luã Costa

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES

CNPJ: 08.393.001/0001-55 –AVENIDA EGÍDIO CHAGAS DO NASCIMENTO,636 CEP:59990-00

________________________________________________________________________________________________________________

Avenida: Egídio Chagas do Nascimento, 636 –CENTRO- CNPJ: 08.393.001/0001-55

CEP: 59990-000 –Rafael Fernandes-RN

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 028/2023

DISPÕE SOBRE TORNAR CIDADÃO

RAFAELENSE A PESSOA RUTH CRISTINA

ISIDORO COSTA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

.

JUSTIFICATIVA

A homenageada, que não nasceu de fato no município de Rafael Fernandes, mas que aqui

reside, que contribuiu e continua contribuindo para o avanço do nosso município, merece ser de fato

reconhecida como cidadã da nossa Rafael Fernandes.

Câmara Municipal de Rafael Fernandes/RN, em 22 de Setembro de 2023.

Francisco Luã Costa

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES

CNPJ: 08.393.001/0001-55 –AVENIDA EGÍDIO CHAGAS DO NASCIMENTO,636 CEP:59990-00

________________________________________________________________________________________________________________

Avenida: Egídio Chagas do Nascimento, 636 –CENTRO- CNPJ: 08.393.001/0001-55

CEP: 59990-000 –Rafael Fernandes-RN

BIOGRAFIA

 Ruth Cristina Isidoro Gonçalves Costa, nasceu em 29 de agosto de 1985 na capital de São

Paulo, Filha de Maria Aparecida Isidoro Gonçalves e Paulo Luiz Gonçalves (in memoriam)

 No dia 28 de outubro de 2000, em são Paulo, casou-se com o rafaelense Josefam

Evangelista Costa, onde deu inicio as suas raízes. Em 2002, vieram morar em Natal, em 2005

nasceu a natalense Maíra Yolanda Gonçalves Costa, primogênita do casal.

 Em busca de um melhor convívio familiar vieram morar em Rafael Fernandes em

setembro de 2009, desde então foi conhecendo em função de vários desempenhos, mulher

trabalhadora, ativa, mãe, e que te driblar as dificuldades dos tempos atuais.

 Em 2010 e 2011, conhecida como Tia Ruth, pois desempenhou seu trabalho no Instituto

Educacional Menino Deus, como professora do Jardim II. De 2011 a 2018, como atendente a

pagamentos do caixa aquim, além de orientar e ajudar os usuários. De 2014 a 2018 foi

proprietária do RC mercado.

 Desde 2019 até atualmente trabalha como uma das lideres como fiscal de frente de loja

do Nosso Atacarejo, onde através de todo conhecimento adquirido ao longo dos anos pelos

trabalhos já executados, tem desempenhado sua função com zelo, compromisso, respeito,

seriedade e resultados. No dia 02 de novembro de 2017, nasceu o filho pauferrense Paulo Davi

Gonçalves Costa. Apesar de todo o processo vivido, ela se sentindo enraizada aqui onde

conquistou seu espaço, ampliou conhecimentos , tem seu trabalho e por acreditar no futuro e

pela segurança dos seus filhos, seja uma boa escolha permanecer nessa cidade, a qual lhe

acolheu e quando perguntada: “De onde você é?”, tem orgulho de responder “Sou de Rafael

Fernandes”.

 Levando consigo o nome, referenciando e enaltecendo o nome do nosso município.

 Sendo assim ,justo, hoje declaramos cidadã oficial Rafaelense.